РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Испо;[|нйтельный комитет
Айсубаевского

муни Ц1 1пального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Аксубай муниципаль
районы башкарма

комитеты

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« >1 2020

КАРАР

№
Аксубаево

Ре
по
№
хо

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное
развитие сельских территорий в Аксубаевском муниципальном районе
Республики Татарстан на 2020-2025 годы»

В соответствии с программой «Комплексное развитие сельских
территорий, утвержденной постановлением Кабинета Министров

^публики Татарстан от 25 апреля 2020 №330 «О внесении изменений в
:тановление Кабинета Министров! Республики Татарстан от 08.04.2013
235 «Об утверждении государственной программы «Развитие сельского
зяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в Республйке Татарстан на 2013-2022 годы», и
портановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 14 мая 2020
ro;jia № 387 «О реализации государственной, программы Российской
Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» в Республике
Татарстан» Исполнительный крмитет Аксубаевского муниципального
района Республике Татарстан |
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

I i 1 .Утвердить прилагаемую муни|ципальную программу «Комплексное
ра:!витие сельских территорий в. А]^субаевском муниципальном районе
Рес публики Татарстан на,2020-2025 грды».

I 2. Разместить настоягцее . постановление на официальном сайте
Аксубаевского муниципальног;о .района http://aksubavevo.tatarstan.ru и
опубдикова'^ь портале правовой информации http://pravo.tatarstan.ru.

,|З.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
зау|естителя руковрдителя Исполцйтельного, комитета Аксубаевского
муниципального района Республики .Татарстан по инфраструктурному
развитию. , ,,, I ' .

Руководитель Исполнитель
Аксубаевского муниципал
Рер публики Татарстан ^ А.Ф.Горбунов

http://aksubavevo.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru

приложение
Утверждено постановлением
Исполнительного комитета
Аксубаевского муниципального района
Республики Татарстан
от « 2020 №

Муниципальная программа
«Комплексное развитие сельских территорий

в Аксубаевском муниципальном районе
Республики Татарстан на 2020-2025 годы»

пгт Аксубаево

Паспорт программы

м
ы
п

униципальн
И заказчик
рограммы

Исполнительный комитет Аксубаевского
муниципального района Республики Татарстан

Основные
разработчики
программы

Отдел по инфраструктурному развитию Исполнительного
комитета Аксубаевского муниципального района
Республики Татарстан

Цели
программы

Создание комфортных условий жизнедеятельности на
сельских территориях и формирование позитивного
отношения к селу и сельскому образу жизни

Задачи
п^^юграммы ^

I ,

Обеспечение потребностей сельского населения в
доступном и комфортном жилье;
повыше:ние уровня социально-инженерного обустройства
села и обеспечение автомобильными дорогами;
развитие рынка трудна (кадрового потенциала) на сельских
территориях. i

Сроки и этапы
рёализации
программы

2020 - 2025 годы

О^ъем
финансирован
и^ программы с
распределение
м|'ПО годам и

I источникам

Общий! объем финансирования программы составит
113 026,06 тыс.|рублей, в том числе за счет планируемых
к привлечению средств федерального бюджета -  45 883,17
тыс. рублей, за счет средств i бюджета Республики
Татарстан -  33 -231,49 тыс. рублей, за счет средств
местного бюджета ^муниципального района -  1 048,40
тыс. рублей, за: Счет внебюджетных источников -
32 863,00 тыс. рублей.
Объем ресурсного обеспечения реализации программы по
годам составляет:

■ | Год I Объем средств, тыс. рублей

бюджета
Республики
Татарстан

федерального
бюджета,

планируемых
к '

привлечению

местног
о

бюджет
а

муници
пальног

о
района

внебюджет
ных

источников

2020 5274,28 7283,52 168,44 5213,76

2021 5427,74 : 7487,46 172,10 5366,70

2022 5709,10 7884,00 178,80 5647,10

2023 1 5555,63i ! 7672,13 175,14 5494,16

2024 5632,37 7778,03 176,96 5570,64

2025 5632,37 7778,03 176,96 5570,64

Всего 33231,49 45883,17 1048,40 32863,00

Объемы финансирования программы носят прогнозный
характер и подлежат ежегодному уточнению при
формировании проекта бюджета Аксубаевского
муниципального района Республики Татарстан на
соответствующий год и плановый период.
Средства федерального бюджета, местных бюджетов и
внебюджетных источников будут уточняться в
соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и
соглашениями.

I Ожидаемые
I конечные
i результаты
ре|ализации
цёлей и задач
программы

Будут введены:
жилье I для граждан, проживающих на сельских
территориях, общей площадью 1,13 тыс. кв. метров;
количество реализованных проектов по благоустройству
сельскик территорий составит 25 единиц.

I. Сфера реализации программы, основные проблемы,
оценку их решения и прогноз развития

Развитие Республики Татарстан | на современном этапе характеризуется
увеличением внимания, со стороны государства к развитию сельских
территорий. ’

1 ' I ;
I  С 2014 года в - Аксубаевском муниципальном районе Республики

Та|гарстан была реализована федеральная целевая программа "Устойчивое
развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года",
утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 15
ищля 2013 г. N 598 "О федеральной целевой программе "Устойчивое развитие
секьских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года". По
прЬграмме профинансированы мероприятия по 2 направлениям, в том числе в
сфЬрах строительства инженерных сетей и жилья.

Улучшение условий жизнедеятельности на селе, наряду с другими
факторами, способствовало повышению инвестиционной активности в
аграрной сфере, улучшению социальной ситуации.

Вместе с тем реализованных мероприятий недостаточно для полного и
эффективного использования экономического потенциала сельских
территорий и повышения качества жизни сельского населения.

: Целесообразность усиления роли государства в реализации мероприятий
по! устойчивому развитию территорий обоснована:

I
взаимосвязью целевых установок устойчивого развития сельских

территорий с приоритетами социально-экономического развития России в
чаЬти повышения уровня и качества жизни на селе, создания социальных
основ для экономического роста аграрного и других секторов экономики;
: ,i; у, : j .

j долгосрочным характером социальных проблем сельских территорий,
тр^буюшим системного подхода к их решению;

' !
I' высоким уровнем затратности решения проблемных вопросов села,

требующим привлечения государственной поддержки.

i Достижение целей программы будет способствовать повышению уровня
комфортности проживания на сельских территориях, созданию
благоприятных условий для роста инвестиционной активности в
агропромышленном комплексе и сельской экономики в целом.

: : :i,|: ■ у
i Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере

ко|нплексного развития сельских территорий для достижения целей
программы являются:

1 * неблагоприятная демографическая ситуация, оказывающая существенное
влияние на формирование трудового'потенциала в сельской местности;

' ‘ низкий уровень обеспеченности объектами социальной и инженерной
инфраструктуры на сельских территориях;

'■ ' ' ' i '' :■
f I низкий уровень развития рынка жилья в сельской местности и

доЬтупности для 'сельского населения решения проблемы по улучшению
жи лищных условий;

непривлекательность сельской местности как среды обитания и рост
миграционных настроений, в том числе среди сельской молодежи;

низкий уровень социальной активности сельского населения;
i' “

1 отсутствие в 'обществе позитивных взглядов на перспективы развития
сельских территорий.

Программа разработана в соответствии с государственной программой
Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий",
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31
ма1я 2019 г. N 696 "Об утверждении государственной программы Российской
Федерации "Комплексное развитие сельских территорий" и о внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации".

II. Цели, задачи и основные ожидаемые конечные результаты
программы, сроки ее реализации

; Целями программы являются создание комфортных условий
жЦзнедеятельности на сельских территориях и формирование позитивного
от|юшения к селу и сельскому образу жизни.

I Для достижения целей необходимо решить задачи по удовлетворению
по|гребностей сельского населения в доступном и комфортном жилье,
по|вышению уровня социально-инженерного обустройства села и
обеспечению автомобильными до1|)огдми.

Эффективное использование имеющегося потенциала, государственная
поддержка и привлечение внебюджетных инвестиций позволяют достигнуть
портавленных целей.

Достижение поставленных целей и задач обеспечит:

введение жилья для граждан, проживающих на сельских территориях,
обФей площадью - 1,13 тыс. кв. метров; реализацию проектов по
благоустройству сельских территорий в количестве 25 единиц.

ч. ; i'
Цели, задачи', индикаторы оценки результатов программы в разрезе

осйовных мероприятий приведены в таблице 1.
t

Срок реализации программы: 20^0 - 2025 годы.

III. Характеристика основных мероприятий программы
i I

Программа включает следующие мероприятия:

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских
территориях; ‘ ■ ‘

I i - :

комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в
сеЛьской местности, объектами соци^ьной и инженерной инфраструктуры, в
то^ числе реализация мероприятий по благоустройству сельских территорий.

i I  ̂ '
Целями мероприятий по улучшению жилищных условий граждан,

проживающих на сельских территориях, являются обеспечение доступным и

комфортным жильем сельского населения, привлечение и закрепление в
сельской местности молодых специалистов.

I!
I  Повышение доступности улучшения жилищных условий граждан,

пр|оживающих на сельских территориях, предусматривается осуществлять
пу1гем:

предоставления социальных выплат за счет средств федерального
бюджета, бюджета Республики Татарстан и местного бюджета
му]ниципальных районов на строительство и приобретение жилья на сельских
территориях;

I использования при строительстве (приобретении) жилья механизмов
льготного ипотечного жилищного кредитования и материнского (семейного)
кайитала;

ji 1

I увеличения объемов жилищного строительства в сельской местности на
ос|юве стимулирования йнвестицйонной активности в жилищной сфере.

!' ■ 1 ■ '
1' Предоставление и распределение субсидий из бюджета Республики

Татарстан бюджетам муниципальных районов на улучшение жилищных
условий граждан, проживающих на сельских территориях, осуществляются в
соответствии с правилами, утвержденными постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан!

М '■ '
: Реализация мероприятий по комплексному обустройству населенных

пунктов, расположенных в сельско|й местности, объектами социальной и
ин1женерной инфраструктуры осущеО'твляется по следующему направлению:

благоустройство сельских территорий.
I  ^  i  ;  ,  .  .

I Предоставление и распределение субсидий из бюджета Республики
Татарстан на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной
инфраструктуры населенных пунктов, расположенных на сельских
территориях, осуществляется в соответствии с правилами, утверждаемыми
поЬтановлением Кабинета Министров Республики Татарстан.

I' i
IV. Ресурсное обеспечение программы и его обоснование

Общий объем финансирования реализации программы составит
113 026,06 тыс. рублей, в том чисде за счет планируемых к привлечению
средств' федерального’ бюджета -  45 883,17 тыс. рублей, за счет средств
бк)джета Республики Татарстан -  33 231,49 тыс. рублей, за счет местных
бюджетов муниципальных районов -  1048,40 тыс. рублей, за счет
внебюджетных источников -  32 863, 00 тыс. рублей.

i Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы в
разрезе основных мероприятий, прив|еден в таблице 2.

Правила предоставления и распределения субсидий из бюджета
Республики Татарстан между муниципальными районами и размер субсидий,
пр доставляемых в целях реализации программы, определяются Кабинетом
Министров Республики Татарстан,

V. Анализ рисков реализации программы и
описание мер управления этими рисками

Реализация программы связана с рисками, основными из которых
являются:

1 изменение федерального законод|1ательства;
I отсутствие финансирования или неполное финансирование из различных

ис1гочников финансового обеспечения подпрограммы.

Управление рисками реализации программы будет осуществляться на
ос|зове использования мер, предусмотренных государственной программой
Российской Федерации| "Комплексное развитие сельских территорий",
утвержденной постановлением Прав|ительства Российской Федерации от 31
мая 2019 г. N 696 "Об утверждении государственной программы Российской
Федерации "Комплексное развитие сельских территорий" и о внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации".

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов программы
"Комплексное развитие сельских территорий в Аксубаевском муниципальном районе Республики Татарстан

на 2020-2025 годы"

Цель программы - создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности и формирование позитивного
отношения к селу и сельскому образу жизни.

Наименова
ние задачи

Наименование
основных

мероприятий

Исполнители Индикаторы оценки
результатов, единица

измерения

Значения индикаторов

2020
год

2021
год

2022
год

2023
го д "

2024
год

2025
годг -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Обеспечени
е
доступным
и
комфортны
м жильем
сельского
населения

Улучшение
жилищных
условий
граждан,
проживающих
на сельских
территориях

Отдел по
инфраструктурном
у развитию
Исполнительного
комитета
Аксубаевского
муниципального
района Республики
Татарстан

Ввод жилья для граждан,
проживающих _____ на
сельских территориях
(сельских
агломерациях), - всего,
кв. метров, в Том числе:

150 180 200 200 200 200

улучшение жилищных
условий граждан,
проживающих на

150 180 200 200 200 200

хельскихгтеррито риях

Повышение Развитие Отдел по Количество 5 5 5 5 5 5
уровня социальной и инфраструктурном реализованных проектов
социальног инженерной у развитию по благоустройству
О и инфраструктур Исполнительного сельских территорий,
инженерно ы в сельской комитета единиц
го местности и Аксубаевского
обустройст обеспечение муниципального
ва сельских автомобильны района Республики
территорий ми дорогами Татарстан

обеспечени
е
автомобиль ■ — --------------------------------------------- — -- - — -- -----------

ными
дорогами

Ресурсное обеспечение реализации програм1чы
"Комплексное развитие сельских территорий в Лксубаевском муниципальном районе

Республики Татарстан на 2020-2025 годы "
(тыс. рублей)

Наименовани
е задачи

Наименование
мероприятия

Источник
финансирован

ИЯ

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Итого по программе всего 17940,00 18454700 19419,00 18897,06 ' "19158;,ТО 19158,00"

федеральный
бюджет <*>

7283,52 7487,46 7884,00 7672,13 7778,03 7778,03

бюджет
Республики
Татарстан

5274,28 5427,74 5709,10 5555,63 5632,37 5632,37

местный
бюджет
муниципальны
X районов

168,44 172,10 178,80 175,14 176,96 176,96

С'Т 1 О ПС. cn/ir: пг\ с Г 1 п 5494,1^ с Г.'ГГ/Л г. А -5570,64^-
источники

ozl /о JJDO, /и !то4 г,П7̂ 55 /0,64“

Обеспечение
доступным и
комфортным
жильем
сельского
населения

Улучшение
жилищных условий
граждан,
проживающих на
сельских
территориях

федеральный
бюджет <*>

1483,52 1687,46 2084,00 1872,13 1978,03 1978,03

бюджет
Республики
Татарстан

1074,28 1227,74 1509,10 1355,63 1432,37 1432,37

местный
бюджет
муниципальны
X районов

25,58 29,24 35,94 32,28 34,10 34,10

внебюджетные
источники

1070,62 1223,56 . -1503,96. 1351,02 1427.,50 1427,50

Повышение
уровня
социального и
инженерного
обустройства
сельских
территорий и
обеспечение
автомобильн
ыми дорогами

реализация
мероприятий по
благоустройству
сельских
территорий

федеральный
бюджет <*>

5800,00 5800,00 5800,00 5800,00 5800,00 5800,00

бюджет
Республики
Татарстан

4200,00 4200,00 4200,00
- - J  '

4200,00 4200,00 4200,00

местный
бюджет
муниципальны
X районов

142,86 142,86 142,86 142,86 142,86 142,86

внебюджетные
источники

4143,14 4143,14 - 4143714 - 4143,14  ̂ 414 5,14 4143,14”^